Để tôn vinh và phát huy truyền thống
hiếu học - khoa bảng vẻ vang của cha ông, ngay
từ thời Lê, nhân dân Bắc Ninh - Kinh Bắc đã chú
trọng xây dựng Văn miếu hàng tỉnh và Văn miếu,
Văn chỉ hàng huyện, hàng tổng, hàng xã, đồng thời
dựng bia lưu danh, như:

- Bia “Tái tạo Văn miếu bi”, dựng năm Vĩnh Trị
thứ 2 (1676), chất liệu đá xanh, kích thước (100 x
80 x 20)cm, ghi việc tôn tạo Văn miếu xã Trà Lâm,
huyện Siêu Loại (nay là thôn Trà Lâm, xã Trí Quả,
huyện Thuận Thành). Hai mặt trán bia chạm lưỡng
long chầu nguyệt và vân mây.

- Bia “Tu tạo tiên hiền tiến sĩ bi”, khắc khoảng
450 chữ Hán trên 2 mặt, kích thước (74 x 133 x
20)cm, đặt trên lưng rùa; trán bia khắc nổi hình
lưỡng long chầu nguyệt, diềm khắc hình hoa lá
trang nhã. Bia do tiến sỹ Phạm Công Quyền - người
bản huyện soạn, Nguyễn Quang Thuận và môn đệ
khắc chữ, dựng năm Chính Hoà thứ 12 (1691). Giá
trị lớn của tấm bia này là khắc họ tên của 60 vị tiến
sỹ và các giám sinh, sinh đồ, xã trưởng của Hội Tư
văn ở từng tổng của huyện Lương Tài thời Lê -
Mạc. Cách khắc bia như sau: dùng chữ nhỏ (bên
phải) ghi niên hiệu vua, khoa thi, thứ bậc.

- Bia ở Từ chỉ huyện Yên Phong được khắc trên
2 mặt. Hàng chữ to khắc trên trán ghi “Hoàng triều
Minh Mệnh thập bát tứ niên nhật nguyệt, Yên
Phong Văn phái bi ký”- Nghĩa là: Bia đá Yên Phong
Văn phái dựng khắc tháng 4 đời vua Minh Mệnh
thứ 8 (1827). Phần 1 ghi: huyện ta (Yên Phong)
được tạo lập từ rất xa xưa, với cái tên “Yên Phong”
có lẽ mới đổi sau này. Mảnh đất này sùng thượng
văn chương mà có nhiều người thuộc các đời trước
tiến thân từ khoa cử học hành.

huyện là Chu Xa (đỗ tiến sỹ năm 1433) đến người
đỗ cuối cùng là tiến sỹ Lê Duy Đản (đỗ năm 1775).
Trước đây, bia được đặt ở Từ chỉ Yên Phong, thuộc
xã Yên Phụ, sau được sưu tầm về Bảo tàng Bắc
Ninh, để bảo tồn và phát huy tác dụng.

- Bia “Hoàng triều Tự Đức Quý Hợi bi ký”, xưa
đặt tại Văn chỉ xã La Miệt, huyện Quế Dương. Bia
dựng năm Tự Đức thứ 17 (1863), bằng chất liệu đá
xanh, kích thước (43 x 142 x 13,5)cm. Nội dung bia
ghi tên những người đỗ tiến sĩ, cử nhân trong làng.
Theo nội dung văn bia, tiến sĩ Nguyễn Bỉnh Trục
(1555 - ?) đỗ khoa thi Kỷ Sửu, niên hiệu Hưng Trị 2
(1589), đời Mạc Mậu Hợp, quy thuận về nhà Lê.
Ngoài ra, văn bia còn ghi những người có tâm
công đức tiền của vào việc xây dựng văn chỉ của
làng La Miệt, xã Yên Giả, huyện Quế Võ… Xưa bia
thuộc văn chỉ xóm Ngoài, xã La Miệt (xưa xã La
Miệt có 2 văn chỉ đặt ở xóm Ngoài và xóm Chùa),
nay thuộc đất của gia đình ông Nguyễn Hữu
Thông xóm 3, thôn La Miệt, xã Yên Giả, huyện Quế
Võ. Năm 2008, chính quyền địa phương giao lại
cho Bảo tàng Bắc Ninh lưu giữ và bảo quản lâu dài.

- Bia “Tiên Du văn chỉ bi ký”, dựng năm Tự Đức
thứ 20 (1867), kích thước (78 x 140 x 25)cm. Nội
dung văn bia ghi việc: các quan viên của huyện
bàn bạc chọn nơi dựng đặt từ vũ để tôn thờ các
bậc tiên hiền, tiên triết - chấn hưng Nho học. Thấy
xã Đại Sơn là nơi thuận tiện, bèn lập từ vũ, đặt
ruộng tế, sắm đồ tế khí, định điều lệ.

Bia
được đặt ở văn từ huyện Tiên Du, thuộc làng
Đông, xã Đại Sơn, tổng Đông Sơn, huyện Tiên Du,
nay đặt ở đình thôn Đông, xã Hoàn Sơn. Tấm bia ở
Bảo tàng được phục chế nguyên bản theo tỉ lệ 1/1
của tấm bia lưu tại di tích.

- Bia “Bản tổng văn chỉ bi ký”, dựng năm Tự Đức
thứ 27 (1873), khắc chữ Hán trên 2 mặt, còn rõ nét.
Mặt 1 khắc về những người đỗ đạt ở địa phương
và những người có lòng hảo tâm công đức để tu
sửa văn chỉ tổng Đình Tổ, huyện Siêu Loại. Mặt 2
ghi chép về qúa trình hình thành và mở mở chợ
Bút Tháp, tổng Đình Tổ.

Bia này đã được sưu tầm về Bảo
tàng Bắc Ninh ngay sau khi phát hiện ra văn chỉ và
các bia đá này (tháng 7/2008). Hiện ở địa phương
vẫn còn lưu tấm bia “Quế Dương văn từ bi ký”, một
mặt bị mòn hết chữ, mặt kia còn nguyên, ghi khắc
những người công đức tiền của vào việc xây dựng,
tu bổ văn từ năm Tự Đức thứ 36 (1884).

- Bia “Kim bảng lưu phương”, đặt trên lưng rùa,
trán bia trang trí hình rồng chầu mặt nguyệt, diềm
bia trang trí hình hoa lá cách điệu. Bia dựng năm
Thành Thái nguyên niên (1889), còn rõ những
dòng chữ Hán ghi danh các vị đại khoa thời quân

- Bia trùng tu đình xã Mão Điền, Thuận Thành,
dựng năm 1587 (thời Mạc). Qua bia này, ta đọc
được thông tin về quy định mức góp tiền tu sửa
đình, 38 quan sẽ được bầu làm hậu thần, thu tô
ruộng công điền 4,8 thăng thóc/1 mẫu, tên hậu
thần và cách lập khoán ước bầu hậu thần.

- Bia “Phụng sự bi ký”, dựng năm Chính Hòa thứ
17 (1696), kích thước (62 x 62 x 180)cm, có chóp
mái, chạm khắc hoa văn đẹp. Những dòng chữ Hán
được khắc rõ nét trên 4 mặt bia ghi về công lao Tư
lễ Giám kiếm Thái giám Thực Nghĩa hầu Nguyễn
Viết Thọ, người xã Lạc Nhuế, tổng Nguyễn Xá,
huyện Yên Phong (nay là thôn Lạc Nhuế, xã Thụy
Hòa, huyện Yên Phong), cùng vợ là Trịnh Thị Nghi
đã có công lớn với bản xã nên được nhân dân lập
bia đá ghi công đức và có trách nhiệm cúng giỗ vợ
chồng ông.

- Bia “Khai Nghiêm bi ký”, dựng năm Cảnh
Thịnh thứ 5 (1797), ghi chép về việc xây dựng chùa
Khai Nghiêm, thôn Vọng Nguyệt, xã Tam Giang,
huyện Yên Phong, do Chính nghị Đại phu Trương
Hán Siêu soạn vào thời Trần, trùng khắc vào năm
Đinh Tỵ.

- Bia tượng phù điêu: hiện trong khuôn viên
Bảo tàng có 2 tấm bia tượng phù điêu. Bia thứ
nhất: “Hậu Phật tượng vị ký”, được trang trí chạm
khắc đẹp. Trán bia trang trí hình hoa dây, mây,
mác. Thân bia chia làm 2 phần, chạm nổi chân

dung hai người trong tư thế ngồi thiền, 2 tay đan
xen để trước ngực, chân xếp bằng, mặc áo thụng
để hở cổ. Đây là tượng của bà Nhân Đầm Quý Thị
và ông Nguyễn Quý Công là người có tâm công
đức tiền của xây dựng chùa Bảo Quang (chùa Bụt
Mọc), làng Sơn Đông, xã Nam Sơn, thành phố Bắc
Ninh, nên được nhân dân tôn làm hậu Phật và
dựng bia tượng để thờ. Bia thứ 2: “Hậu Phật tượng
ký”, dựng năm Cảnh Hưng thứ 14 (1753), tạc chân
dung người hậu Phật ở chùa làng Cẩm Giang,
phường Đồng Nguyên, thị xã Từ Sơn. Tượng chân
dung trong tư thế ngồi thiền, 2 tay xếp bằng, mặc
áo thụng để hở ngực. Hai bên thành bia có khắc
chữ Hán ghi công lao của người hậu Phật. Hai bia
tượng phù điêu này đã được đưa về Bảo tàng để
lưu giữ và bảo quản lâu dài.

- Bia “Phả Lại xã ký kỵ bi”, dựng năm Tự Đức thứ
30 (1877), ghi chép việc gửi giỗ ở chùa Phả Lại,
tổng Đào Viên, huyện Quế Dương (nay là xã Đức
Long, huyện Quế Võ).

3. Bia gia phả
Loại hình gia phả chữ Hán hiện lưu trữ ở Bảo

tàng Bắc Ninh khá nhiều, nhưng bia gia phả chỉ có
một tấm duy nhất là bia “Mai tộc gia phả”, dựng
năm Bảo Đại thứ 16 (1944). Nội dung những dòng
chữ Hán khắc trên 2 mặt bia cho chúng ta biết
những thông tin quý giá về gia phả và 4 tiến sĩ của
gia tộc họ Mai, thôn Trung, xã Đào Hương, huyện
Quế Dương (nay là thôn Trung, xã Đào Viên, huyện
Quế Võ).

4. Bia ghi về các bậc danh nhân, danh Nho của
Bắc Ninh

- Bia “Lý gia linh thạch” (Đá thiêng nhà Lý),
dựng năm Cảnh Thịnh nguyên niên (1793) tại chùa
Tiêu (Thiên Tâm tự), xã Tương Giang, thị xã Từ Sơn,
tỉnh Bắc Ninh. Nội dung ghi chép về việc thụ thai
Lý Công Uẩn của bà Phạm Thị như sau: “Chùa
Thiên Tâm có Lý Vạn Hạnh, là người trụ trì tăng
viện, người làng Cổ Pháp... Bà Phạm Mẫn người ở
Hoa Lâm lên chùa đèn nhang gặp người thần ngẫu
nhiên có thai sinh ra Lý Công Uẩn tại tam quan
chùa Ứng Tâm, hương Cổ Pháp...”.

- Bia “Bách thế vĩnh thùy - Sự thần y liệt”, dựng
năm Cảnh Hưng thứ 27 (1766) ghi chép về công
lao to lớn của thám hoa Nguyễn Thế Lập được
nhân dân Tân Thịnh, xã Bồng Lai, huyện Quế Võ
tôn thờ làm Thành hoàng làng. Tấm bia hiện được
đặt trang trọng tại đình làng thôn Tân Thịnh cùng
với bia “Hậu thần bi ký - Vạn cổ như tân”, khắc năm

Theo nội dung văn bia và sử sách lưu truyền,
thì ông Nguyễn Thế Lập là người xã Bồng Lai, tổng
Bồng Lai, huyện Quế Dương, tỉnh Bắc Ninh, 26 tuổi
đỗ thám hoa, khoa Đinh Mùi, niên hiệu Bảo Thái
thứ 8 (1727) đời vua Lê Dụ Tông. Ông làm quan
đến chức Hàn lâm Thừa chỉ. Năm 1747, ông được
cử làm Phó sứ sang nhà Thanh cống hiến lễ vật.
Trên đường trở về, ông bị bệnh rồi mất, được vua
Thanh ban gấm hoa và sai quan đến tế. Năm 1749,
thi hài ông được đưa về nước và vua Lê truy phong
là Công bộ Thị lang, tước Hầu. Đời vua Khải Định
đã sắc phong cho ông là Quang ý Dực bảo Trung
hưng Thượng đẳng thần. Tấm bia này được phục
chế tỉ lệ 1/1 theo nguyên bản tấm bia lưu tại đình
làng Tân Thịnh để lưu giữ và bảo quản lâu dài tại
Bảo tàng.

- Bia “Hương hiền bi ký”, dựng năm Thành Thái
thứ 14 (1902), ghi chép về những danh nhân của
làng Hoài Thượng, xã Liên Bão, huyện Tiên Du.

5. Bia mộ
- Bia mộ dựng năm Chính Hòa thứ 7 (1686),

làm bằng đá xanh, có chóp mái, kích thước (42 x
42 x 90)cm. Những dòng chữ Hán khắc trên 4 mặt
bia cho chúng ta biết những thông tin về một vị
quan ở thôn Rích Gạo, xã Phù Chẩn, thị xã Từ Sơn.

- Bia mộ của quan ba Pháp Ange Pisella bị tiêu
diệt trong trận đánh tại khu vực núi chùa Đèo, Thị
Cầu ngày 15/11/1925.